
5Pokrok Západu
vzdělání a proto se mu podařilo SOUTH OMAHA

— Policie south-omažsk- á roz-

hodla se na přísném provádění
ordinance kterouž každé znečišťo-

vání ulic hlavně v obchodní části
města se zapovídá a to pod tre-

stem #2500 a zaplacení útrat

— V East Albright vypuknul
ve čtvrtek v noci požár v příbytku
Robert Ashevilla a jen zakročení

sousedů jest co děkovati že náby-

tek a oděv zachránili se mu poda-

řilo Oheň vznikl od komínu

ČEŠI V AMERICE

1 V Nelson ville Tex spáchala
samovraždu oběšením z příčin ne-

známých 25'etá manželka krajana
Ignáce Janovského

1 V Chicagu zemřela minulého

týdne pí Anna Čížkovská ve stáři

70 roků Rozena byla v Štern-

berku u Divišova a do Ameriky

přijela před 36 lety V životě ve-

řejném brala značně podílu

1 V Clevelandu zemřel v úterý
min týdne dobrosrdečností a roz-

marem svým známý stařeček pan
Tomáš Pivoňka ve stáří 82 roků

Týž přistěhoval se do Amerikydo
New Yorku r 1851 a po čtyřle-

tém tam pobytu přesídlil se do

Clevelandu kdež od té doby usa-

zen byl Stařeček těšil se vše-

obecné úctě a vážnosti mezi veš-

kerým českým občanstvem cleve-lanďský- m

1 O samovraždu zastřelením

pokusil se v Chicagu 26 ledna

"Hrobská" slibuje mu další ne-

příjemnosti

1 Dne 32 února bude se odbý-va- ti

v Nové Praze Minnesotě

sjezd Západní
Česko-Bratrs- ké

Jednoty Tato Jednota Čítá nyní
55 řádů a skoro 2000 členů Každý
řád jest oprávněn být ve sjezdu

zastoupen a bude tedy nepochyb-
ně přes padesát vyslanců Jízdné
do Nové Prahy k tomuto sjezdu

pro všechny účastníky nechť jsou

vyslanci aneb ne jest sníženo o

třetinu ze všech míst a po všech

dráhách v Minnesotě Wisconsinu

Severní a Jižní Dakotě Iowě Ne-bras- ce

Colorado Kansasu a Okla-hom- ě

Totiž každý kdo by chtěl
v těch dnech z kteréhokoliv z těch

států z kteréhokoliv místa po
kterékolivěk dráze do Minnesoty

jeti může obdržeti v ty dny lístek

platný na deset dnů do Nové

Prahy a nazpět o třetinu levněji
než co obnáší pravidelná jízda
Totiž lístek pro jízdu tam musí

koupiti sobě za plnou cenu při
tom však poŽádati jednatele od

Arcibitkup lrtland odebral se v

neděli do Vatikánu a měl delší po-

radu kardinálem Rampolou pa-

pežským sekretářem státu- - V ho-

telu Bristol navštíven byl mnohý-
mi vynikajícími osobnostmi ale
na mnohé otázky mu kladené od-

povídal s velkou ostražitostí Po-

přel však rozhodně že jmenován
byl presidentem McKinleym ame-

rickým delegátem na carově kon-

ferenci míru

Belgické ttdnisttrslvo donuceno

bylo min týdne králem k resigna-c- i

Poněvadž se mu nelíbí se-

stavení nynější sněmovny kde se

potírají klerikálové se socialisty
chtěl znovu k životu vzkřísiti

mrtvou zkorumpovanou stranu
"liberální" a žádal na ministrech

aby přetvořili a znovu rozdělili

nynější volební okrsky Mini

sterstvo se tomu však podrobiti
nechtělo a zadalo za propuště-
nou Král jmenoval premiérem
poslance Liebardta a ministrem

obchodu Cooremana Doposud
byl předsedou ministerstva Smet

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

Tolograflcké

Nejvyiít soud rakouský zamítl

tífnost liberecké městské rady
traa rozhodnutí nižšího soudu

kterým zapovídá se svazek něme-

ckých měst v Čechách

Císař rakouský František Joseí

přijal v audienci Koloinana Von-szel- la

Člena uherské poslanecké

sněmovny Audience byla rázu

čistě osobního Jak se proslýchá

předložil Vonszell císaři návrh na

odklizení dosavadní krise v

Uhrách Má ss za to že Vonszell

bude nástupcem barona Banífyho

Vrchní úřad augsburské a hel-vets- ké

církve v Rakousku jehož

předsedou je Dr R Franz zaslal
všemu evangelickému duchoven

štvu v Rakousku vážné napome-
nutí aby se vzdalovalo hesla

''PryČ od Říma" jež vydáno bylo

německými radikály a aby se vy-

stříhalo všeliké akce vtom směru

Má se za to že za touto výstra-
hou vězí ministr kultu anebo pa- -

pežský nuntiu3

V rakouské říšské radě došlo v

pátek ku ohavné rvačce mezi po-

slanci Sluhové po delším na-

máhání roztrhli zápasníky ale

casedání za divokého řevu a křiku

muselo býti odročeno Netřeba

ani podotýkati že výtržnost za-

vinil opětně drzý uličník německý
Wolf Zpravodaj Národních Li-

stů p Josef Penížek zatleskal
řeči Českého poslance Dra Kra-

máře a to germánského holomka

rozčililo tou měrou že rozběhl se

do novinářské galerie začal do-

tyčného zpravodaje tlouci do

blavy a rváti ven ze sedadla

Někteří poslanci čeští ovšem uči-ni- ti

chtěli přítrž tomuto řádění
ale než by se kdo nadál mela

byla všeobecná Konečně Němci

byli vyhozeni z tiskové galerie
ale krvácejících nosu a zbarvených
oČf bylo bez počtu nemluvě ani o
rozedřenvch šatech límečcích a

dlužiti si peníze od krajanů kte--

ým jeho minulost byla neznáma

Zedwitz zase plýtval vypůjčenými

penězy Navštěvoval za noci

koncertní síně a utrácel své pení-

ze se ženskými Mimo to proča
toval mnoho peněz se svými přá- -

tely A když konečně věřitelé

na něho naléhali vyhnul se jim

odchodem z města Před svým

odchodem pravil jednomu příteli
od něhož se nikdy nedlužil že se

rátí do Evropy'

DROBNÉ ZPRÁVY

Průplavní lodice J C Austin

New Yorku narazila na skálu

blíže Norwalk Conn v pátek ve

čer a klesla do hlubin Pět osob
mezi nimi jedna ženština zahy
nulo

V Hillsboro Tex shořel v

pátek časně ráno hotel Commercial

armáři Ross Leary a Andrew

Griswold uhořeli a jiný host John
McClure se pohřešuje Tělo jeho

nejspíše nalézá se v ssutinách

Z Eufala v Indiánském úze

mí se sděluje že Andrew Moore

rudoch kmene Choctaw zastřelil

tři muže ve Whitefield minulý
čtvrtek Měl proti nim starou
zášť Vrah utekl ale pronásledo- -

án je maršály

Tabákový trust opět pohltil

jednu továrnu Je to závod Wright
Bros v St Charles Mo kde vy
robí se každoročně 2000000 liber

výkavého tabáku
ř Při práci na kotlech křižáku

New York v brooklynských lodě

nicích šest mužů-byl- o opařeno
náhle vyrazivší párou Topič John

Spea nejspíše zemře kdežto
ostatní životem nejspíše vyváznou
' V řece Mississippi v St

Louisů nalezeno bylo tělo nezná-

mého muže oděného v pěkný
černý oblek a hedvábné spodní
prádlo Spodní část lebky roz-

tříštěna byla patrně nějakým tu-

pým nástrojem Ježto kapsy byly

zobraceny a všecky knoflíky u

vesty utrženy není pochybnosti
že jedná se o loupežnou vraždu

Z Bostonu se oznamuje že
_wj V 1

co neidrive sorgamzovaa Duae

trust vyrabitelů plstěných látek

V New Yorku zatčeno bylo

pět osob tři muži a dvě ženštiny
Dro účastenství pro loupež na

šesté ulici v úterý při čemž zastře
en byl George Eberhardt jedním
z prchajících lotrů

Na sjezdu národního spolku
máslařů v Sioux Falls So Dak
rozhodnuto bylo konati příští vý
roční konvenci v Lincoln Neb

V Trenton N J inkorporo
vány byly dvě společnosti na vý
robu bílého plechu ocele a železa

Kapitál udán jest na £20000000
Tamtéž inkorporována byla spo
ečnost pode jménem Rubber
Goods Manufacturing Comp jež

vyráběti bude gumové zboží všeho

druhu Základní kapitál jest
#50000000

V New Yorku sorganisována

byla společnost na výrobu řepové
ho cukru jež operovati bude zá

padně od řeky Missouri Kapitál
obnáší $20000000

V Cincinnati konán byl mi

nulý týden sjezd národního spolku
továrníků Navrhováno bylo při
jetí zákonů které nedovolené "vy
půjčení si" ochranné známky či

nilv bv trestním přestupkem ale
věc ta odkázána ku dalšímu vyše
třování Příští sjezd konán bude
Bostonu

V Denver konán byl v těchto
dnech sjezd dobytkářů z celého

šírého západu Účastenství bylo
velmi četné

V Trenton N J inkorporo
vána byla společnost jež hodlá
zařídili plynárny a elektrárny na
ostrovech západo-indickýc- h Ka

pitál obnáší #1000000
New-yors- ký Herald oznamu- -

a w# a

je ze co nejdříve oojae Ke saru

zeni všech hotovitela sedel pro
bievklv Kapitál nového trustu
obnášeti bude #1500000

Prudká zima vždy jest krutá bo

lestem revmatickým jest to však

také ten nejlepší čas kdy se upo
třebení St lacobs Oil neilépe o--

svědčf neboť vždy zahřívá posil

Buje a hojí

Hledám hospodyni

k vedeni domácnosti a donlltenl na
strávní důa Přeji sobě bodnou

tpořádanoa a tkaienoo ienskon třeba
vdova avlak bes dětí bjt by byla 1

sUiit Jaeta vdovec aě m mladý
ořech leitl statný osíss saíti ni
koho kdo by ml domácnost Hdll

trocha té! K obeboda dohlížel

Přihlášky moiaoII podobizno
swe&r jhm saaflaay pod A VeL Po--

Ikmk Závada Ornáte Katr 5xt

— V síni J Koutskýho na 20

Q ul uspořádána bude v sobotu
1 února táborem Cedar Wood

čís 19 W O W taneční zábava

již zajisté četní jeho přátelé účast--

iti se neopomenou

Klub Dřevorubců Amerických

dbývá příští schůzi v místnosti

Fr Laitnera na 20 ulici ve čtvrtek

února Dostavte se všichni v

8 hodin večer

— - Oznamuje se že učiněny
budou záhy kroky v zájmu vydlá
ždění M ul od 24 ku 25 ul a

očekává se že práce ta ještě letoš

ního jara provedena bude — V

bločku tomto nalézá se nová pošta
kteráž ku svému dokončení rychle
se blizi a jelikož taz polovici
bločku zaujímá musela by celá

polovina vydání s dlažbou spoje--

ého vládou spolkovou kryta
ý"ti

- Městskou radou dosud ne- -

yla projednána žádost o snížení

license mlékařské kteráž #25

ročně obnáší a následkem toho

také s dvěrna výminkami mlékaři

dosud licensi na rok letošní si

nevyzvedli Obncs license zdá se

šem býti přílišným rada však

zase tvrdí že sníŽiti jí nemůže an

případě snížení dosti peněz vy
bráno by od mlékařů nebylo aby

mlékařský inspektor náležitě pla
cen bytí moni

- Wm C Barrier kterýž jak
minule jsme oznámili policii a

veřejnosti pověsil důkladného bu- -

líka na nos oznámením že na

pavlači E B Towla šest roubíků

dynamitu s hořícím doutnákem
nalezl a uhašením téhož celou ro

dinu před možnou smrtí zachránil

přiznal se v pátek ve vězení okres-

ním žalářníkovi Že tahal celou

veřejnost jak se říká za nohu a

že vše to spískal sám a to za tím

účelem aby od Towla dobrou

práci dostal Dynamit zápalky
doutnák koupil 18 ledna v jed

nom velkoobchode omazsuem a

vše připravil prý tak že po zapá-

lení doutnáko nikomu žádné ne-

bezpečí nehrozilo

— Jak se podobá sejde ze

zamýšleného zvýšení platu vý—

pomocného lékaře okresního pro-Sout-

Omahu z #25 na #50

Zvýšení platu učiněno okresním

komisaři s tím vytiražením že So

Omahou přispíváno na to bude

#25 měsíčně- - za což pak by výpo

mocný lékař tento povinnen byl 11

případech městských radou svou

nápomocen býti Mayor Ensor

jest rozhodně proti něčemu po-

dobnému a to hlavně proto poně-

vadž peněz k tomu po ruce není a
ze žádného fondu vzaty býti ne

mohou Až prý město uvidí po-

třebu zvláštního lékaře městského
tu prý dovede si jej ustanoviti
samo při čemž i o náležitý plat
jeho prý se postará
— Jak se podobá sejde ze za

mýšleného koupení ambulance pro
South Omahu a sice ná-ltdk- n

toho poněvadž jatky a společnost
south-omažsk- ých ohrad dobytčích
finanční podporu svou podniku
tomuto odepřela Z počátku po-

čítalo se Že s jatkami téměř polo-
vice nákladu upsána bude v tom

však páni radní se přepočítali
neboť společnosti dotyčné odmítly
přispěli účeli tomu jedinkým cen-

tem Co důvod uvádí že prý
veškeří zřízenci jejich pojištěni
jsou proti úrazu a do toho jakých
bolestí při dorážení v obyčejném
voze v případě úrazu do nemocni-

ce snášeti musí ničeho prý jim
není

W 6 SLOANE & CO

obchodnici t
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krajan J 13 Krch bydlící na

Canalport avenue Týž byl prý
po delší dobu oddán pití násled-

kem čehož na vánoce manželka

jej opustila vzavši s sebou sedmi

letého synka svého od kteréžto

doby Krch hospodařil sám s dvě-

ma dcerkami z nichž nejstarší 15

roků byla Střelil se z revolveru

do spánku a poranění jeho smrtel-

ným prohlášeno
V Clevelandu přišel ve středu

minulého týdne o život krajan
an Záruba zaměstnaný při stav

bě kanálu na Walworth ulici Za

městnán byl nakládáním země do

velkého železného okovu když v

tom spozoroval že velká vrstva

podkopané země se utrhla a zasy-

páním mu hrozila Chtěje se za--
chrániti útěkem vrhl se do předu
s takovou prudkostí že hlavou o

okov narazil a lebku si rozrazil

Zemřel dříve než do nemocnice

dopraven býti mohl

1 V Chicagu podlehla v úterý

opařeninám 19 měsíců stará Bo-

ženka Eisenhamerova Matka

ejí chtěla mýti podlahu a sSavŠi

vařící vodu s kamen vylila ji do

škopku Nablízku hrály si obě

dcerušky a starší 5 roků stará
Marie škádlila Boženku jež sem a

tam se batolila Pravé když
matka se otočila Boženka jala se

po zpátku couvati a postupovala
dále až najednou přepadla na

znak do Škopku úplně vařící vo

dou naplněného Byla ihned

matkou vytažena a zdálo se že

opaření to nebude míti žádných

zlých následků avšak domněnka

ta byla klamnou a smrt záhy na

to následovala

1 První čeští osadníci chicagští

upamatujou se zajisté na starého

lirouŠka který navštěvoval je s

taškou na rameně z které rozdílel

první české časopisy: Pokrok

Slavii Slovana a Věstník Jirou-še- k

byl jednatelem prvních česko- -

amerických časopisů a snažil se

seč mohl aby tyto zdomácněly v

českých rodinách v Chicagu Jako
v četných jiných případech zapo
menuto na starého harcovníka z

dob dřívějších a Jiroušek trávil

zbytky svého života s věrnou svou

družkou v zátiší těše se zdárných
dítek a vnoučat V úterý min

týdne konečně byl ze společnosti
naší na vždy odvolán Dočkal se

vzácného věku 78 roků Byl ro

dem z České Třebové a v Americe

dlel po 51 rok

1 U smírčího soudce Chotta v

Chicagu vyškrtnuta žaloba kte-

rou proti bývalému svému manže

li Janu Hrobskému vznesla paní
Marie Hrobská vla3tné Machol- -

dová Hrobský ožanil se a ní v

roce 1894 a bydleli ve Wisconsi

nu a brzo se zae naDazua
íarmářství a přinutila manžela

návratu do Chicaga Zde se s ním

záhy rozešla a posléze si vymohla
rozvod od něho Záhy po ror

vodu Žila s jistým V Macholdou

ač neví se určitě zda a ním byla
zákonitě oddána a také Hrobský
se oženil Po čase se rozveden

manželé znovu sesli a dohodil se

že to spolu zkusí znovu Machol

dová zanechala druhého manžela

Hrobský druhou ženu a jeli do

Mianesoty kde akoupili si malou

farma a začali žít znovu jako man
želé Majetek byl koupen ca pe
níze Mochaldové na jméno Hrob- -

ského Ve 14 dnech se jim ta

ohřívaná láska opět přejedla a jeli

zpět do Chicaga Macholdová

která si dávUíkat také Hrobská
obžalovala po té Hrobského na ty

peníze které ji stál 14 denní výlet
ním do Minnesoty a také jej ob-

vinila S vymáhání peněz pod faleš

ným předstíráním Z žaloby té

byl Hrobský ca spletitých okolno

stí celého jeho poměra k Hrobské
alias ilacboldové pTopaIt!oaviak

něhož lístek kupuje o certificate

co účastník sjezdu Západní Česko- -

Bratrské Jednoty kterýž každý

jednatel jest povinnen vystaviti

Když se tímto certifikátem' pode
psaným v Nové Praze panem F
Vanáskem vykáže tam na nádraží
obdrží lístek ku jízdě zpáteční za

jednu třetinu obyčejné ceny Kdo

obmýšlí tedy Minnesotu navštívi-t- i
nechť z kteréhokoliv výše uve

dených států může v něch dnech

učiniti tak s úsporou jedné třetiny
jízdného
1 Jeden z chicagských časopisů

navrhuje aby z fondů útulny za-

kládáni byli členové podpůrných
polků kteří dostoupili jistého
stáří a nejsou schopni sami pří

pěvky své platiti a proto jim hro

zí vyloučení od spolků do nichž

třebas po dlouhá leta platili Tuto
otázku rozluštila šťastně Západní
Česko-Bratrs- ká Jednota kteráž

jest jediným spolkem který péči
o své staré členy vede aby nemu-

seli byti snad zbaveni výhod spol

kových když povinnosti své po

celý věk věrně konali U Západní
Česko-Bratrsk- é Jednoty jest zá

ložní fond do něhož každý člen

každým rokem skládá jeden dolar

který proto neustále zrůstá

Úroky z tohoto fondu plynou ku

placení úmrtí avšak kapitál se

ukládá a sice dvěmi spůsoby
Jeden z těch spůsobů jest koupě

bezpečných úpisů vládních neb

státních a druhý spůsob jest za

kládání členů kteří by buď pro
nemoc aneb následkem pokročilé
ho stáří sami příspěvky své platiti
oemohli Tací zakládaní jsou
pak až do své smrti z tohoto fon

du a obnosy jimiž byli založeni

splatí se po jejich smrti nazpět do

pokladny záložního fondu z pojí
štění K zařízení tomu může

Západní
Česko-Bratrs- ká Jednota

skutečně s pýchou poubazovati

poněvadž se strany jedné zabezpe

čuje členům že mohou až do své

smrti u Jednoty setrvati a výhod

jež nabízí požívati

1 San Francisco Chronicle uve

řeiauie tuto zaifmavou zprávu o
- -J

českém hraběti Josefu Zedwitzovi:

V našem městě jest veliká sila

lidí kteří jsou toho mínění že by
si česká země měla své urozené

syny podržeti doma jsou-l- i vši

chni jako hrabě Josef Zedwitz
Mluví tak proto že Zedwitz je jim
dlužen peníze a odešel z města

nezanechav za sebou své budoucí

adresy Jednoduše řečeno hra
bě Zedwitz práskl do bot a jeho
věřitelé vyhlašují jej za nejhorší
exemplář šlechtice jaký zde kdy

byl Teď když je Zedwitz pryč
se mnoho povídá o darebnostech
kteréž spáchal za 20 let svého

života Přede čtyřmi lety jeho
otcec poslal jei do canicrnie

protože syn vedl zhýralý Život

vtrvale dělal dlury o nichž do
bře věděl že jich nedovede zapla
titi Zedwitz sám se přiznal Že

otec zaplatil za něho v Čechách

#20000 dluhův aby rodině uše
třil hanbu Kdvi přišel Jo Cali- -

fornie měl odporučující listiny k

Františku Korbeloví rakousk- o-

uherskému konsulovi Korbě

znal chyby pana hraběte a dal mu
oráči na svých vinicích v okresu
Sonoma Tam se Zedwitz zadlu

žil několika osobám v St Helena

ale jistý přítel větší díl dluhů za

něho zaplatit V června roka

1898 Korbel Zedwitze učinil ta

jemníkem koosulátu a ze avého

složného Si 20 měsíčně platil mu

ca jeho služby #3o Ale pan hra
bě nemohl takovou sumou vysta
čiti ve velikém městě neboť
něm oživla stari zbfralost pro
kteroa musil opustili Cechy Byl

příjemného zevnějlka vybroušené
nlavr uměl hráli housle a mil

de Naeyer

Londýnským Daily News se sdě-

luje z Kahýry že oddělení plu-

kovníka Kitchenera vyslané stíhat
chalifa Abdulaha do Kordofanu
kde týž zdvihl válku proti růz-

ným kmenům vzdalo se pokusu
dohonili jej

V ruském vojsku na poloostově

LiaoTong na čínském pobřeží
hrozně řádí nemoce následkem

špatné pitné vody Během listo-

padu a 'prosince zemřelo 215 vo-

jáků a nyní zmírají průměrně čtyři
denně

Do Victorie v Britické Kolnm-bi- i

přijel z Austrálie parník
Aorrangi a přivezl zprávu o hroz-

ném cyklonu kterýž zuřil v již-

ním Tichém oceánu v polovici
prosince Celé vesnice byly spu-stoše-

hlavně na Nové Guiney
a ostrovech Šalamounových Po-

kud známo dvanáct lodí bylo
stroskotáno a mnoho plavců uto
nulo Domorodců zahynulo přes

500 Kapitán Pentecost z yachly
Staubin zachránil ženštinu která
měla býti zabita jako čarodějnice
že bouři způsobila Vykoupil ji
za vepře

Na Jamajce téměř celé město

Poruš zničeno bylo požárem
Následkem nedostatku vody oheň
řádil bez překážky a obyvatelstvo
nečinně pohlížet! muselo na niče-

ní majetku —- Předminulou sc bo-

tu a opět v úterý pocítěno bylo
na celém ostrově zemětřesení

Telegrafické spojení se severními
západo-indickým- i ostrovy bylo
přerušeno
Do Vancouveru B

' C došly
--piávy o hrozném osudu jedená
cti plavců kteří se sice zachránili

při stroskotání parníku Manbar
ale byli chyceni a soěděni divochy
na Nové Guiney Manbar plul
do bydney Austrálie když za

chvácen byl děsnou bouří v pro-

sinci minulého roku Blíže mysu
Nelson začal klesati Plavci cel
kem osmnáct opustili loď ve dvou

člunech a brzy se ztratili Clun s

dvanácti muži konečně vyhozen

byl na pevninu desec mil od mysu
Domorodci chopili se nešťastníků
a vedli je do vesnice před náčelní

ka Pouze jediný z bělochů J

Greene jménem utekl Plavci

byli svlečeni spoutáni a zabíjeni
každého dne jeden Na hnus

ných orgiích podílelo se asi 100

divochů kteří k hostině se shrc
máždili V několika případech
běloši bylí mučeni ženštinami a

dětmi kmene Oči jednoho bly
vymáčknuty Ubožáci a resigna
cí pohlíželi na přípravy k jejich
smrti Ohromné nádoby naplně
né vařící vodou bylo používáno k

hostině jež prvního dne protáhla
se az pozdě do noci Lidojedi
nejdříve oběť svoji tťali a hlavu

nosili nabodnutou před ostatními

plavci které tentýž osud očeká

val Greene zachráněn byl ji
stým parníkem po cetě půl dru
hého dne kterou o hlaluku po
břeží vykonal Děsné scény kte

rých byl svědkem zbělely úplně
dříve černý vlas jeho

Maaželé Malleyovi bydlící
na Cedar Creek v Newton okresu
Mo odešli v pátek večer do

_ _1 _t- - f11 „ : - -- 1 -

uzamkli své tři dítky v domě

Když se vratní na&u staveni ve

zříceninách a v ohořelých mrtvo
lách sotva své dítky poznali

Vsicliui lésarmri tauiěujf Cua Orr
laln's Cofgh Ue4v a kailéma vrátí

prnlu kdo po vyoilvánf dvua třvtln
lánvlékv by siMaJ ie sán lek ten

nepomohl Jaat nrJiepšiiB lékem na
vět v páda chřipky kalte naatuse
ni tiikrta aneb modrého kilc a Jwt
pHjomnm k i(if i bespeéaja
Zasl vcikaté tlé aáaladkj a na--u

smí jakoi I slast pita 4U7zU

kravatách Veřejné galerie jež

aspoň křikem a řevem přispívaly
dle svých sil ku všeobecné vřavě

musely býti vyklizeny

Nřmecký císař slavil v pátek sé
40 narozeniny a "národ" s ním

Hojně řádů a vyznamenání bylo
rozdáno Slavnostní náladu po
kazilo Dánsko Aby ukázalo

svojí nelibost nad vypovídáním

svých poddaných ze Šlesviku ani

jediná z lodí dánských kotvících

v době té v přístavech německých
ne vztyčila vlajky

V Pařili Dreyfus stále straší
Příčinu k opčtnému výbuchu ne-

přátelství proti Židům zavdala

žaloba kterou vdova po plukov-

níku Henrym jenž přiznal se ku

padělání jedné listiny v případě

Dreyfusově a později podřezal se

ve vězení vznesla proti Josefu
Roinachovi členu komory poslan-

ců a redaktoru Republique Fran-cais- e

Reinach nazval totiž ve

svém časopise Henryho zrádcem

Kolem paláce spravedlnosti shro-

máždil se ohromný dav rozčilené-

ho lidu a volání "Smrt Židům"

otřásalo vzduchem Zástupce
Reinachův Laborie žádal za od

ložení případu až vyšetřování

Dreyfusovy afféry bude skončeno

S tím jej soud odmrštil ale La-

borie ohlásil odvolání ku soudu

kasačnímu a tu ovšem líčení mu-

selo býti odloženo

ŠpanlUká vláda rozhodla se udr
žovati ještě po delší dobu stav

obležení a suspendování ústavních

výsad Děje se tak z ohledu na

hrozivou agitaci Karlistů

Paptl LerXff na stará kole-

na chce se státí nějakým svatým
Pavlem Při audienci udílené

každoročně Šlechtě římské pustil
se svatý otec nehorázně do těchto

darmochlebu pro jejich rozmaři-

lost nemravnost Pravil mezi

jiným: "Žádný věk jako pří
tomný neposkytoval taková lá-

kadla ke zkáze Skepticismus
nemravnost chlípnost prosto

pášnost ve veřejném i soukromém

životě oplzlé tiskopisy atheismua

— vlečko je v plném rozmachu

Šlechta na místě aby dávala Ipat- -

ný příklad měla by ae postaviti v

čelo taženi proti nemravnosti

Jako jejich slavní předkové oni

měli by chránili čest jako kreh

kou drahocennou vásu při puto
vání po nebezpečných a kameni
tvcb stezkách" Audience skon

čila udělením apoštolského pože--
' hnáni přítomné šlechtě

IuLké komora poslanců schvá

lila obchodní smlouva Francií

ia6 proti 34 hlasům jeden a

řečníka vviádřil naději že podob
aá smlouva uzavřena bud také m

Sp Státy


